
8月6日，记者从公安部获悉，今年年内实现居住证
制度全覆盖。目前，29个省区市已出台居住证制度实施办
法，全国共发放居住证4357万张，与居住年限等条件相
挂钩的基本公共服务提供机制基本建立。（新华社）

“户籍改革改变户口只是‘形’，实现公共服务均等
化才是‘实’。”把居住证制度配套措施落实到位，涉及公
安、卫生计生、教育、人社、工商、税务等众多政府部
门，需要协调推进、通力合作，各地要建立联席会议制
度，及时研究解决落实居住证制度和户籍改革中遇到的情
况和问题。
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每日速递

藏快递车混入清华 高校游客皆应反思

□李小将

8月6日，记者了解到，日前我市
出台的《漯河市学雷锋志愿服务激励回
馈实施办法》规定，优秀志愿者将在教
育培训、就业创业、社会保障、礼遇帮
扶等方面享受多项优惠优待措施。（详
见本报昨日04版）

《漯河市学雷锋志愿服务激励回馈
实施办法》的出台无疑是一件好事，值
得肯定，这是对志愿者的肯定与尊重，

有利于促进我市志愿服务活动良性发
展。

如今，不管是在市区主次干道和公
园广场，还是背街小巷，都能看到头戴
小红帽、身穿红马甲的志愿者，他们有
的在劝导交通、有的在捡拾垃圾、有的
在做文明宣传，他们用自己的行动传递
着文明，俨然成了我市一道靓丽的风
景。

虽说志愿者倾心奉献“施恩不图
报”，但关爱志愿者，让志愿者得到不
同的鼓励，也是志愿服务持续下去的强

大动力。
另外，和其他城市志愿服务换积

分，再拿积分换商品来说，我市的这份
志愿服务“大礼包”显然厚重的多，有
利于激励更多的人加入到志愿者队伍中
来。

时评/要闻

外卖有行规 还要能自律
□丁家发

外卖员不应进入消费者家中、收取
小费或有其他不文明举止。8月5日，
《外卖配送服务规范》团体标准在北京
发布，本标准规定了外卖配送的服务机
构要求、服务人员、服务流程、异常情
况处理、服务质量控制和服务质量持续
改进等方面内容。规范将于今年9月1
日起正式实施。（《北京晚报》）

毋庸置疑，网上外卖行业的崛起，改
变着民众的生活方式，坐在家中点点手
机，合口的饭菜或美食就能送到家，方便
而快捷。然而，由于送外卖人员知晓消费

者的家庭住址，常常直接进入消费者的家
中，也为一些违法犯罪行为打开了“方便
之门”。尽管只是极少数发生的现象，但严
重阻碍了外卖行业的健康发展。

《外卖配送服务规范》作为行业标
准，对规范外卖配送行为能起到积极的推
动作用。“外卖员不应进入消费者家中”的
服务标准，将一些违法犯罪行为挡在了家
门外，让少数动机不良的人员无机可乘。

由于这项服务标准不是强制性的规定，
就存在如何落地的问题。一方面，外卖企业
必须加强自律，要求员工在无特殊情况下，
不要擅自进入消费者的家中；另一方面，还
需要行业主管部门加大监管力度，敦促外卖
企业严格按照行业标准做好配送服务，对服

务质量差、投诉较多的外卖企业，在经营范
围等方面做出一定的限制，对“屡教不改”的
吊销营业执照，以起到震慑作用。此外，作
为外卖的消费群体，也要增强安全防范意
识，不能图自己方便而“不设防”，让送外卖
人员随意进入家中。消费者应将送外卖人
员“拒之门外”，为自己的人身和财产安全上
一把“安全锁”。

总之，外卖行业有了服务标准，就应
该很好地落实执行。如果标准出台后，没
有人去重视和监督，行业又缺乏自律行
为，这样的服务标准会沦为一纸空文。但
愿外卖企业能恪守行规，严格自律，自觉
维护和保障广大消费者的合法利益，未来
一定会赢得更大的发展空间。

车辆购置税法公开征求意见

税率仍为10%
4类车需征税

□段思平

暑假来临，为一睹最高学府的风
采，来自全国各地的游客，常顶着烈
日，排队几个小时才能进入清华、北大
校园。记者调查发现，在清华、北大校
园附近，集结了一批五花八门帮助游客
“偷渡”进校园的商家，他们自称收取
数十元费用，即可让游客不用排队就能
入校园。有一家四口藏身在快递车内，
试图混入校园被保安拦下。（人民网）

事实上，在暑假期间不仅是北大、清
华，国内很多高校的校园门口，总是会看

到排得老长的队伍。对大多数游客来
讲，与其说是参观高校，还不如说是为了
感受校园文化，感受师生的精神状态。

可还有一部分人，更多抱着“到此一
游”的心理，将高校当作“公园”，将校园
视为景区，而他们身上某些“游客素质”
也体现得淋漓尽致，如新闻中所描述的

“偷渡客”们，以及遍地垃圾等现象，就是
文明素质缺失的典型体现。

本来，高校向社会开放是一件好
事，能够体现一种“拆掉围墙”、兼容
并包的大学精神；可络绎不绝的游客，
以及各种不文明游览行为的出现，导致
好事却变成了坏事。难怪前不久，中山

大学就因为不堪其扰，对外人挂起了
“谢绝参观”的牌子，事到如今再来看
这种“限外令”，恐怕很多人都会觉得
颇有道理了。

笔者倒不是提倡这种做法，而是希望
在大学因为校园设施遭破坏、师生生活受
到影响、环境承载感受到压力的时候，也
请那些热情、执着的游客们好好想一想：
既然自己是带着很高的期待来参观的，为
什么不好好地爱护和尊重校园文化呢？
进一步说，真正的参观，需要以基本素质
和相互尊重作为前提，如果仅仅是抱着

“到此一游”的心态，那么参观大学校园肃
穆庄重环境的意义和价值何在呢？

志愿服务可获激励回馈值得肯定

8月 7日，由财政部起草的《中华
人民共和国车辆购置税法 （征求意见
稿）》向社会公开征求意见。《征求意
见稿》 采取税制平移的方式将 《中华
人民共和国车辆购置税暂行条例》 上
升为法律；《征求意见稿》规定，车辆
购置税的税率仍为 10%。《征求意见
稿》 将车辆购置税的征税对象改为汽
车、摩托车、挂车和有轨电车等4类。

税率不变，仍为10%

2000年 10月国务院颁布了 《中华
人民共和国车辆购置税暂行条例》，规
定自2001年1月1日起，对购置应税车
辆的单位和个人征收车辆购置税，车
辆购置税实行从价计征，税率为10%。

此次，征求意见稿采取税制平移
的方式将《条例》上升为法律。《征求
意见稿》 仍规定车辆购置税的税率为
10%，维持了《条例》的现行规定，确
保税法平稳实施。

征税对象由5类改为4类

《条例》规定，车辆购置税的征税
对象为汽车、摩托车、电车、挂车和
农用运输车等 5 类。此次 《征求意见
稿》 将车辆购置税的征税对象改为汽
车、摩托车、挂车和有轨电车等4类。

拟取消最低计税价格

另外，根据购置应税车辆的不同
情形，《征求意见稿》规定了车辆购置
税计税价格的4种确定方法：

一是纳税人购买自用应税车辆的
计税价格，为纳税人购买应税车辆支
付给销售者的全部价款和价外费用，
不包括增值税税款；

二是纳税人进口自用应税车辆的
计税价格，为应税车辆的关税完税价
格加上关税、消费税税款之和；

三是纳税人自产自用应税车辆的
计税价格，按照纳税人生产的同类应
税车辆的销售价格确定，不包括增值
税税款；

四是纳税人受赠、获奖或者以其
他方式取得并自用应税车辆的计税价
格，为购置应税车辆时相关凭证载明
的价格，不包括增值税税款。

此外，与《条例》相比，《征求意
见稿》 取消了国家税务总局规定应税
车辆最低计税价格的规定。 据中新网


